
Národní škola Březina

(1885) 1896 - 1959

EL NAD 414

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



 I. Vývoj původce archivního souboru 

První zmínky o úmyslu zřídit školu na Březině se datují již do roku 1870. V roce 1879 však

provedené šetření zřízení školy odmítlo, částečně i následkem negativního postoje MŠR ve Stupně.

V roce 1883 navrhl Stupenským zástupce okresního školního inspektora František Částek, aby si na

Březině  zřídili  expozituru. O rok později  se MŠR Stupno rozhodla pro decentralizaci stupenské

školy a 1. ledna 1886 byla na Březině otevřena expozitura stupenské školy.

Chodily do ní děti od 6 do 10 let, které poté pokračovaly ve Stupně. Březinská škola sídlila v

budově k tomu účelu zbudované (čp. 88) v roce 1885. Od školního roku 1896/1897 se škola stala

samostatnou a dvoutřídní. Školní budova však byla pro dvě třídy malá a tak se I. třída nacházela v

čp. 67 u kupce Josefa Mulače. V roce 1899 byla provedena přístavba poschodí a I. i II.  třída se

střídaly na polodenním vyučování u Mulače. 14. listopadu 1899 byla přístavba dokončena a o týden

později  se  obě  třídy  do  své  budovy  nastěhovaly  a  započalo  se  s  normální  výukou.  Přístavba

poschodí byla provedena v roce 1899. 

O prázdninách roku 1935 byla školní budova zrekonstruována. Po roce 1945 se počet žáků –

hlavně v souvislosti se stěhováním do pohraničí -  výrazně zmenšil, a proto škola byla od roku 1946

až do své přeměny na ZDŠ (s výjimkou let 1953 – 1959) jednotřídní. 

31. prosince 1949 zanikla MŠR Březina a záležitosti školy převzal MNV, který pro ně zřídil

školskou komisi. Roku 1954 byla při škole ustavena pionýrská organizace. Od 1. dubna 1961 byla

škola přejmenována na Základní devítiletou školu 1. až 5. ročník Březina. Od 1. září 1961 se přešlo

na devítiletou školní docházku a žáci 6. - 9. ročníku navštěvovali školu ve Stupně. Do 30. června

1962 na Březinu docházeli žáci 1. - 5. ročníku, od 1. 9. 1962 začal pátý ročník docházet do školy v

Oseku. Dne 31. června 1963 byla ZDŠ Březina zrušena. Na schůzi rodičů a zástupců školského

odboru ONV Rokycany bylo ujednáno, že žáci 1. - 4. ročníku přejdou do ZDŠ Vranov a 5. ročník

do ZDŠ Stupno.

 II. D ějiny a vývoj archivního souboru

Archivář Martin Švígler navštívil zdejší školu 29. listopadu 1954, na místě písemnosti rozdělil na

skupiny S a A. Do sběru určil  zhruba 100 kg písemností – konferenční protokoly,  třídní knihy,

úřední listy a věstníky, jednací protokoly, index normálií apod. K předání do archivu určil 67 ks

katalogů žáků z let 1886 – 1953, statistické výkazy a řadu spisů. Vzhledem k omezené kapacitě

archivu však k předání nedošlo a písemnosti byly ponechány u původce. 

12



Po zrušení školy v Březině byly písemnosti pravděpodobně předány do školy ve Stupně, odkud

byly v dubnu 1966 předány do archivu. Jednalo se celkem o 112 knih z let 1886 – 1960 (č. př.

81/1966, duben 1966, předávací protokol se nedochoval). Při skartačním řízení na Obecním úřadě

Březina konaném dne 7. 3. 2000 byla převzata rovněž kniha zápisů z pedagogických rad z let 1937

– 1959 (č. př. 10/2000, čj. SOkA-124/II-2000).

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond obsahuje především knižní materiál a zlomek spisů z meziválečného období. Knihy byly

roztříděny do  obvyklých  skupin.  Dochovaný  zlomek  spisů  byl  roztříděn  do  několika  věcných

skupin. Kromě knihy zápisů z pedagogických rad a katalogů jednotlivých tříd obsahoval fond také

19 ks třídních knih z let 1906 – 1956, které byly vyřazeny v rámci vnitřní skartace. Vzhledem k

tomu, že ze školního roku 1955 – 1956 chybí  katalogy,  byly dvě  třídní  knihy z tohoto období

ponechány ve fondu. Ty tak alespoň částečně nahrazují informace o žácích, učitelích a chodu školy.

Vyskartováno bylo  tedy 0,1 bm písemností  (viz  protokol  o vnitřní skartaci  z  10. 12. 2007, čj.

SOAP/070-0458/2007). Ve fondu bylo ponecháno několik vysvědčení,  která dokumentují  vývoj

školy. Nedošlo k žádnému vnitřnímu přesunu písemností v rámci archivu.

Po zpracování fond obsahuje celkem 124 úředních knih z let 1885 - 1959 a 1 karton spisového

materiálu z let 1897 - 1944 o celkovém rozsahu 0,80 bm. Priora tvoří písemnosti z let 1885 – 1896,

tedy z doby, kdy škola byla pouhou expoziturou školy ve Stupně. Veškeré písemnosti jsou podle

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do II. kategorie. Jazyky

fondu jsou čeština a němčina.

 IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Základní  část  fondu  představují  katalogy.  Tento  materiál  je  možno  využít  při  zpracování

regionálních dějin obecních a školních.

 

13



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2005 fond uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní pomůcku vypracoval Mgr.

Petr Cironis ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Petr Cironis

14



Inv. č.            Obsah                                                                                             Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů

1 Zápisy z pedagogických rad 1937 – 1959 K 1

b. Evidenční knihy

2 Katalog (1885) - (1886) K 2

3 Katalog (1886) – (1887) K 3

4 Katalog (1887) – (1888) K 4

5 Katalog (1888) – (1889) K 5

6 Katalog (1889) – (1890) K 6

7 Katalog (1890) – (1891) K 7

8 Katalog (1891) – (1892) K 8

9 Katalog (1892) – (1893) K 9

10 Katalog (1893) – (1894) K 10

11 Katalog (1894) – (1895) K 11

12 Katalog (1895) – (1896) K 12

13 Katalog 1896 – 1897 K 13

14 Katalog I. třídy 1897 – 1898 K 14

15 Katalog II. třídy 1897 – 1898 K 15

15



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

16 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 16

17 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 17

18 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 18

19 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 19

20 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 20

21 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 21

22 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 22

23 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 23

24 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 24

25 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 25

26 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 26

27 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 27

28 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 28

29 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 29

30 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 30

31 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 31

32 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 32

33 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 33

34 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 34

16



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

35 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 35

36 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 36

37 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 37

38 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 38

39 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 39

40 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 40

41 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 41

42 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 42

43 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 43

44 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 44

45 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 45

46 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 46

47 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 47

48 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 48

49 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 49

50 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 50

51 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 51

52 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 52

53 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 53

17



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

54 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 54

55 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 55

56 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 56

57 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 57

58 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 58

59 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 59

60 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 60

61 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 61

62 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 62

63 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 63

64 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 64

65 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 65

66 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 66

67 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 67

68 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 68

69 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 69

70 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 70

71 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 71

72 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 72

18



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

73 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 73

74 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 74

75 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 75

76 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 76

77 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 77

78 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 78

79 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 79

80 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 80

81 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 81

82 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 82

83 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 83

84 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 84

85 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 85

86 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 86

87 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 87

88 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 88

89 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 89

90 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 90

91 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 91

19



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

92 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 92

93 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 93

94 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 94

95 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 95

96 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 96

97 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 97

98 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 98

99 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 99

100 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 100

101 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 101

102 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 102

103 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 103

104 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 104

105 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 105

106 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 106

107 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 107

108 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 108

109 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 109

110 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 110

20



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

111 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 111

112 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 112

113 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 113

114 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 114

115 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 115

116 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 116

117 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 117

118 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 118

119 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 119

120 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 120

121 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 121

122 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 122

123 Třídní kniha I. třídy 1955 – 1956 K 123

124 Třídní kniha II. třídy 1955 – 1956 K 124

 II. Spisový materiál
b. Spisy

125 Inspekční protokoly 1926 – 1934 N 1

126 Vývoj a zařízení školy (dotazník) [1920] – [1930] N 1

127 Protokol o předání školního inventáře 1926 N 1

21



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

128 Seznamy žáků 1897 – 1919 N 1

129 Statistické výkazy o stavu školy 1897 – 1944 N 1

130 Rozpracované osnovy a podrobné rozvrhy učiva [1920] – [1930] N 1

131 Vysvědčení 1900 – 1924 N 1

  
 
 

 

22



Tiráž

Název archivní pomůcky: Národní škola Březina

Časový rozsah: (1885) 1896 - 1959

Počet evidenčních
jednotek:

125 (124 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 131

Rozsah v bm: 0,8 bm (úřední knihy – 0,7 bm, kartony – 0,1 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatel archivního
souboru: Mgr. Petr Cironis

Zpracovatel archivní
pomůcky: Mgr. Petr Cironis

 

 
 
 

23


